МОРГАУШСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

04 августа 2022 года                                                                                     №49/2

Об отказе Никитину Николаю Ивановичу в регистрации кандидатом в депутаты Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по Октябрьскому  одномандатному избирательному округу № 1
26 июля  2022 года Никитин Николай Иванович представил в Моргаушскую территориальную избирательную комиссию документы о выдвижении кандидатом в депутаты Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по Октябрьскому  одномандатному избирательному округу № 1.

 В заявлении о согласии баллотироваться кандидат Никитин Н.И.  указал сведения о судимости.

Согласно сведениям, представленным Информационным центром МВД по Чувашской Республике от 03 августа 2022  года  № 35/3935, Никитин Николай Иванович, 1953  года рождения, уроженец д. Сюмерткасы Моргаушского района Чувашской Республики, осужден приговорами Моргаушского районного суда   Чувашской Республики 18.05.2012 года по части 1 статьи 116, части 3 статьи 160, статье 289, части 2 статьи 292, части 3 статьи 69,  статье 71 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ). 24.09.2013 освобожден по постановлению Цивильского районного суда Чувашской Республики от 13.09.2013  условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 дня.
Согласно  части  4 статьи 15 УК РФ, деяние, предусмотренное частью 3 статьи 160 УК РФ, относится к тяжким преступлениям.
В соответствии с подпунктом а.1) пункта 3.2 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости. В соответствии с п. «г» части 3 статьи 86 УК РФ, в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за тяжкие преступления, судимость погашается по истечении восьми лет после отбытия наказания. Судимость погашена 24.09.2021 года. Десять лет после погашения судимости Н.И. Никитина  не истекли, что свидетельствует об отсутствии у кандидата пассивного избирательного права.

Руководствуясь пунктом 19 статьи 24 Закона Чувашской Республики «О выборах в органы местного самоуправления Чувашской Республики», пунктами 18, 23, подпунктом «а» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Моргаушская  территориальная избирательная комиссия решила:

1. Отказать Никитину Николаю Ивановичу, 1953 года рождения, пенсионеру, проживающему в д. Шептаки Моргаушского района Чувашской Республики, выдвинутому Региональным отделением Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Чувашской Республике, в регистрации кандидатом в депутаты Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва  по Октябрьскому  одномандатному избирательному округу № 1.
2. Выдать копию настоящего решения кандидату Н.И. Никитину.

       3. Разместить настоящее решение в сети Интернет.
Председатель Моргаушской территориальной

избирательной комиссии                                                                  Л.Ю. Тарасова

Секретарь Моргаушской территориальной

избирательной комиссии                                                                  В.Н. Фомина